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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сельское хозяйство – одно из

крупнейших отраслей экономики страны, и с каждым годом в России

наращивается его объем. Согласно приказу Министерства здравоохранения РФ

№614 от 19.08.2016 г. и требованиям здорового питания норма годового

потребления рыбопродуктов составляет 22 кг на человека, в тоже время

потребление рыбы на душу населения в 2016 г составило – 15кг/год.

Аквакультура - одно из приоритетных направлений в сельском хозяйстве.

Согласно государственной программе госфинансирования, ежегодно растет

объем выделяемых средств на развитие аквакультур и осетроводства, а также

на компенсацию ущерба, нанесенного водным биоресурсам и среде их

обитания в результате хозяйственной деятельности. При поддержке

государства широкое распространение получили предприятия по выращиванию

рыб с системой замкнутого водоснабжения.

Актуальность темы исследования подтверждается необходимостью

совершенствования режимов очистки сточных вод установок замкнутого

водоснабжения на биофильтрах с включенным узлом денитрификации, при

отклонениях в работе которого снижаются привесы и возможна гибель

разводимой рыбы.

Повышение эффективности производства рыбоводческих предприятий, а

также разработка технологии и устройств по модернизации систем очистки их

сточных вод являются перспективными направлениями для исследования.

Диссертация посвящена накоплению новых фактических результатов,

обобщению имеющихся в литературе данных и на их основе проведению

экспериментальных исследований по изучению влияния объективных и

субъективных факторов технологии замкнутого рыборазведения на процесс

очистки оборотных вод с применением осветительно-аэрационных устройств.

Степень разработанности темы. Товарное рыборазведение в России и

зарубежных странах достаточно широко развито, но наблюдается определенная

несогласованность между технологиями выращивания рыб и очисткой
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оборотных и продувочных вод. Последние чаще всего используют

классические решения для очистки городских и промышленных сточных вод,

что для условий рыборазведения содержит избыточные технологические узлы,

увеличивающие размеры очистных установок и, как следствие, себестоимость

очистки.

Разработаны технологии регулирования факторов, влияющих на водную

среду, для сокращения сроков межнерестового цикла и формирования

ремонтно-маточных стад рыб. Исследования в этом направлении проводились

такими учеными как Г.Г. Матишов, В.А. Онкаев, Е.Н. Пономарева,

Н.С. Серпокрылов, Л.Н. Фесенко, Г.К. Шелухин и др. Вопросы очистки вод

рыбоводных хозяйств рассмотрены в работах ряда ученых: Л.В. Борониной,

С.З. Тажиевой и др.

Цель исследования. Обоснование параметров установки, повышающих

эффективность очистки вод рыбоводческих предприятий.

Для достижения поставленной цели, в работе решались следующие

задачи:

- исследование режимов очистки вод на установках закрытого

водоснабжения (УЗВ) в лабораторных и опытно-промышленных условиях;

- теоретическое и экспериментальное обоснование параметров

технологии и конструктивных особенностей устройства очистки оборотных вод

УЗВ;

- определение оптимальных условий осветительно-аэрационного

элемента в установках биологической очистки оборотных вод на объектах

рыборазведения;

- разработка рекомендаций по внедрению и эксплуатации установки

биологической очистки оборотных вод.

Объект исследования – установка биологической очистки оборотных

вод рыбоводческих предприятий.

Предмет исследования – зависимости параметров установки очистки

вод на объектах рыборазведения.
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Методология и методы исследований – аналитическое обобщение

известных научных и практических результатов, лабораторные методы

химического анализа, регрессионный анализ экспериментальных данных,

статистическая обработка результатов исследований на ПЭВМ по стандартным

программам.

Научная новизна:

- установлено влияние и получены аналитические зависимости

параметров осветительно-аэрационного устройства на очистку сточных вод и

процесс рыборазведения;

- определены оптимальные условия режима эксплуатации осветительно-

аэрационного элемента в установках УЗВ на объектах рыборазведения;

- обосновано комплексное использование микроводорослей хлорелла для

очистки сточных вод и кормовой базы выращиваемых рыб.

Основные положения, выносимые на защиту:

- технология повышения эффективности очистки сточных вод за счет

освещенности биомассы светодиодными элементами красного и синего цвета;

- методология повышения эффективности производства рыбоводческих

ферм при снижении энергозатрат;

- обоснование параметров работы осветительно-аэрационного элемента

при повышении эффективности биологической очистки вод.

Теоретическая значимость работы. Предложены технические решения,

компенсирующие недостаточную освещенность и аэрацию в процессе очистки

сточных вод при рыборазведении. Результаты, полученные в лабораторных

исследованиях применения осветительно-аэрационной установки, доказывают

эффективность ее использования в рыбоводческих предприятиях при очистке

оборотных, продувочных и сбросных вод.

Практическая значимость работы. Результаты научных исследований

внедрены в ООО «ЕЙСКПОЛИМЕР» и на станции очистки сточных вод

логистического распределительного центра «Логопарк-Дон», а также приняты к

внедрению на аналогичных отраслевых объектах.
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Реализация результатов исследования. Рекомендации диссертационной

работы использованы: осветительно-аэрационный элемент внедрен в

биофильтр системы очистки оборотных сточных вод рыборазводной фермы,

находящейся в г.Шахты Ростовской обл. и занимающейся разведением сомов.

Достоверность результатов исследования. Достоверность полученных

результатов обоснована моделированием изучаемых процессов и подтверждена

сходимостью результатов, полученных в лабораторных и производственных

условиях, коэффициент детерминации R составил 0,999.

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

работы доложены и обсуждены на: Международных научно-практических

конференциях института инженерно-экологических систем РГСУ (Ростов-на-

Дону, 20014 – 2018 гг.); Международной научно-практической конференции

«Новая наука: Проблемы и перспективы», г. Стерлитамак, 26.09.2016 г.;

Международная научно-практическая конференция «Новая наука: Современное

состояние и пути развития», г. Стерлитамак, 30.01.2017г.; Международная

научно-практическая конференция «Новая наука: Теоретический и

практический взгляд», г. Ижевск, 04.02.2017 г; а также на международной

молодежной научной конференции памяти члена-корреспондента РАН

Д.Г .Матишова «Дельты рек России: закономерности формирования,

биоресурсный потенциал, рациональное хозяйствование и прогнозирование

развития», г. Ростов-на-Дону, 05.09.2018 г.

Личное участие соискателя в получении результатов состоит в

выдвижении идей, научном обосновании, постановке и проведении

исследований, анализе результатов, разработке технологии и ее внедрении.

Публикации. Основные результаты исследований по теме диссертации

изложены в 4 работах, в т.ч. 1 – в издании международной реферативной базе

Scopus, 1 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 патента РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, приложений, общий объем 155 страниц, содержит 67

рисунков, 18 таблиц, список литературы из 120 наименований.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИЙ И ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ

УСТАНОВОК ОЧИСТКИ ОБОРОТНЫХ ВОД РЫБОРАЗВЕДЕНИЯ

1.1 Влияние водного фактора, биотических и абиотических факторов на

рыборазведение

Аквакультура – получение, обработка и реализация продукции,

полученной из организмов, обитающих в водной среде.

Сельское хозяйство - наука и искусство возделывания почвы, получения

урожая и выращивания скота, являющееся отраслью экономики, нацеленной на

обеспечение населения продовольствием, и получение сырья для ряда отраслей

промышленности.

Население земного шара ежегодно растет. В силу этого, в настоящее

время работы в области сельского хозяйства с большей или меньшей

интенсивностью проводятся почти на всех континентах, за исключением

Антарктиды. Сельское хозяйство ориентировано на животноводство и

выращивание агрокультур на суше. Однако около 71% поверхности Земли

занято водой, и 29% поверхности – сушей. Требования рынка и спрос диктуют

необходимость постоянного оборота продукции, с наращиванием объемов.

Начиная с 2006 г., аквакультура была включена в приоритетный

национальный проект сельскохозяйственной деятельности России, с

получением государственной поддержи и кредитов, что способствует

активному развитию рыборазводческих хозяйств.

В России и странах дальнего зарубежья, ведение фермерского хозяйства

по выращиванию аквакультуры подразделяется на три типа (рис. 1.1). Тип

рыбоводного фермерского хозяйства зависит от выращиваемых видов рыб,

типу водоемов и организационной форме. Используются следующие типы

водоемов - классические пруды, лиманы и озера, садковые фермы, а также

водоемы комплексного назначения - пастбищные фермы и т.д. [1].
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Развитие аквакультуры определяется географическим положением,

уровнем экономики и сложившимися традициями. Таиланд, Китай, страны

северной Европы и Латинской Америки занимают лидирующее положение в

мире в области тепловодной аквакультуры. Заинтересованность фермеров в

результатах производства с получением максимальной прибыли, а также

государственная поддержка, значительно увеличили за последнее десятилетие

производство рыбной продукции во внутренних водоемах. Это позволяет

постоянно получать прибыль и вести расширенное воспроизводство рыбы, а

также других видов сопутствующей продукции [2].

Рисунок 1.1 - Типы ведения хозяйства по выращиванию объектов

фермерской аквакультуры

Большая доля рыбной продукции производится в фермерских хозяйствах

и кооперативах. Так, в Китае большой опыт разведения аквакультуры и

водоплавающей птицы, который приемлем и в России. Небольшими, либо

начинающими фермами, используются малые озера, применение которых

крупными предприятиями и рыбколхозами нерентабельно [3].

Во многих странах мира искусственные водохранилища, пруды и

карьеры, накопители дренажных и промышленных сточных вод, а также

11

изолированные морские заливы и лиманы, воды которых с высокой

минерализацией, используются для выращивания ракообразных и водорослевой

массы для выращивания личинок рыб, а также получения белка для

сельскохозяйственных нужд. Освоение вышеперечисленных водных ресурсов

проводят при строгом соблюдении технологии рыборазведения, производя

очистку вод от накопившихся органических веществ.

Практически во всех регионах на глубине 0,2-3 км есть подземные воды

высокой солености. В большинстве случаев это геотермальные воды газо- и

нефтеносных районов с соленостью вод от 8-10 до 200-300 %0. Воду,

соленостью более 100 %0 называют рапой. Такие воды дают возможность

использовать тепловую энергию на различные нужды. В случае если в

водоемах соленость соответствует морской воде, и остальные важные

показатели, то при соблюдении газового режима, температуры и т.д. можно

разводить солелюбивых или эвригалинных рыб и беспозвоночных.

Разбавляя же воду, возможно разводить морских эвригалинных

организмов. Эвригалинные организмы (галофилты), выживают при солености

25-150 %0 - водоросли: Amphora, Nitzchia, Chlamidomonas, Oscillatoria, Spirulina

и Lyngbya; инфузории: Pleuronema и Euplotes; коловратки Brachionus;

ракообразные: Diaptomus, Cyclops, и Moina; олигохеты: Lumbricillus; а также

личинки Chironomus halophilus и Ch-salinaris). Галобиоты - организмы, которым

соленость выше 150 %0 является нормой, к которым относятся (водоросли

Dunaliella salina; инфузории Fabrea salina; ракообразные Diaptomus salinus и

Artemia salina; а также личинки: Trichocladius halophilus и Ephydra) [1].

Требования к качеству воды в рыбоводных водоемах

В зависимости от размера водоемы классифицируются на 3 категории [1]:

малые до 50 га; средние до 300 га; крупные до 1000 га.

По способу накопления воды и ее сброса, водоемы классифицируются на

4 категории: запрудные (овражно-балочные); наливные (карьерно-

котловинные); мелководные (пойменно-лагунные); проточные (русловые).
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Запрудные (овражно-балочные) водоемы - водоемы, наполняемые

дождевыми или талыми водами, имеют плотину, и площадь которых составляет

около 50 га. Существует возможность сброса воды и вылова рыбы при перепаде

уровней 2-9 м.

В связи с прекращением роста рыб осенью, запрудные водоемы

заполняются в теплое время года для выращивания теплолюбивых рыб -

толстолобика, амура, карпа и других рыб. Но возможно и круглогодичное

использование водоема для холодноводных представителей аквакультуры.

Как правило, содержащийся кислород и температура распределяются

вертикально от дна к поверхности. В горной местности наблюдается слабая

кормовая база, а в равнинных – достаточная.

В зонах с недостаточным количеством сезонных осадков распространено

ирригационное земледелие с искусственным орошением. В рядом

расположенных водоемах наблюдается повышенная минерализация, где

распространено разведение солоновато-водных рыб.

Наливные (карьерно-котловинные) водоемы наполняются грунтовыми

водами, либо по каналам или водоводам. Создаются на местах горных

выработок, образованных при добыче полезных ископаемых. Площадь

составляет 50-3000 га, при глубине 8-15 м. Вылов рыбы осуществляется

неводами, либо частичной откачкой воды. Средняя рыбопродуктивность

составляет 2-3 ц/га.

При наличии грунтовых вод наблюдается активное перемешивание

пластов воды. Температура нижних слоев воды варьируется в пределах 8-10°С.

В кислой среде (рН<7) наблюдается сдерживание нереста карповых видов. В

каменисто-песчаных карьерах – щелочная среда (рН>7), с недостаточной

кормовой базой. В торфяных карьерах не интенсивное развитие фитопланктона.

При низком содержании кислорода не пригодны для разведения сомов, а также

осетровых и лососевых вид раб. Щука, золотой карась, ротан и линь -

преобладающие виды рыб.
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Мелководные (пойменно-лагунные) водоемы – водоемы, площадью до

1000 га, располагающиеся на естественных низменностях, глубина которых до

2-3 м. Наполнение осуществляется морской или пресной водой, либо за счет

ирригационных сбросных и артезианских вод. Естественный сток воды

наблюдается в случае, когда водоем выше уровня моря. При малой глубине

происходит равномерный прогрев воды, в связи с чем отсутствует вертикальное

распределение по температуре и кислороду.

По содержанию соли подразделяются на водоемы с высоким

содержанием соли, солоноватые и пресноводные. Зарыбление пойменно-

лагунных водоемов происходит в весеннее время с расчетом на 50-70%

площади. Возможно осеннее зарыбление при условии, что имеются участки

водоема с глубиной 3-4 м.

Кормовая база позволяет достичь прироста массы рыб до 10 ц/га. Помимо

сезонного цветения водоемов, возможно и его зарастание. Помимо

рыборазведения, пойменно-лагунные водоемы используются в

сельскохозяйственной деятельности для полива.

Установки замкнутого водоснабжения (УЗВ) подразумевают отсутствие

необходимости размещения рыбоводных предприятий в районе водохранилищ.

Данная технология основана на использовании фильтров механической и

биологической очистки для повторного использования воды для целей

производства. С экологической точки зрения использование УЗВ сокращает

количество используемой воды, что востребовано в регионах с ограниченными

водными ресурсами. В процессе эксплуатации УЗВ влияние внешних факторов

сводится к минимуму, что обеспечивает стабильное и оптимальное условия

производства аквакультуры.

Проточные (русловые) водоемы возводят на малых реках, путем

установки плотины. Происходит постоянное наполнение водой, что

характеризует высокое качество воды, но и полное отсутствие возможности ее

сброса. На мелководье возможны более прогретые слои воды. Максимальный

уровень воды в русловых водоемах, как правило, у плотины, особенно в
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паводковый период. На водоподаче и сбросе требуются надежные

рыбозащитные устройства (рис. 1.2, 1.3). При их отсутствии, зарыбление

водоемов проводится после паводка.

Кормовая база богатая, но присутствие хищных рыб способствует

возникновению пищевой конкуренции с разводимыми представителями

аквакультуры. Зарыбление водоемов рекомендуется в осенний период,

рыбопродуктивность которых составляет до 2-6 ц/га.

а — в разрезе; б — в плане: 1 — устройство для перемещения кассет;

2 — траверса для подъема кассет; 3 — таль на роликах; 4 — кассета со щебенкой; 5 —

служебная площадка; 6 — берег дамбы; 7 — канал; 8 — откос дамбы

Рисунок 1.2 - Рыбозащитное сооружение с двухъярусной установкой

кассет:
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а — хворостяной: 1 — канал; 2 — колья (10-12 см); 3 — хворост; 4 — прижимные

жерди (5-6 см); 5 — крепление;

б — каменно-щебеночный: 1 — канал; 2 — фильтр; 3 — камень; 4 — щебень; 5 —

крепления

Рисунок 1.3 - Фильтры:

Влажные кормовые компоненты, корма, пасты

Сухие комбинированные, гранулированные корма выпускаются

предприятиями, и обладают высокими питательными свойствами. Цена их

достаточно высока, и большая часть ферм изготовляют дешевые влажные

корма самостоятельно.

Для лососевых рыб и форели, изготавливают пасты и гранулы с

использованием отходов от переработки, боенских продуктов, сорной и

малоценной рыбы, ракообразных, местного кормового сырья, а также сухих

кормовых компонентов - растительного шрота, рыбной муки, жмыха, дрожжей,

фосфатидов, масла, антибиотиков, витаминов и минеральных комплексов.

Использование влажных кормов, а также различных гранул и паст для

кормления и выращивания объектов аквакультуры ведет к значительной

экономии средств. Помимо экономии, кормосмеси удобны в применении – они

легко смешиваются с жидкими веществами, например, с лекарственными. Но

такие корма имеют ряд недостатков - плохо хранятся, имеют высокое

содержание влаги, имеют меньшую концентрацию питательных веществ,

недостаточно сбалансированы по содержанию незаменимых соединений.
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Кроме того, из-за содержания влаги, могут являться источниками различной

инфекции. Сырые гранулы изготавливают на заводах с мощными

электромясорубками. В качестве связующего материала используют

пшеничную муку и другие сухие компоненты. Так, например, в городе

Волгограде на осетровом рыбоводном заводе изготавливают влажные корма

для осетров в виде колбасных изделий, в состав которых включены

отловленные кормовые организмы и пищевой загуститель. Для осетровых рыб

рекомендованы корма на основе местного кормового сырья.

В состав пастообразных кормов включены следующие ингредиенты [1, 2,

3, 4, 5, 6]:

- для молоди:

первый вариант- мука рыбная и кровяная, рыбный фарш, дрожжи

кормовые, гидролизат белка, витазар, обезжиренное молоко, премикс

витаминный ПО-5, рыбий жир;

второй вариант — рыбный фарш, шрот подсолнечный, мука рыбная и

кровяная, рыбий жир, витазар, премикс витаминный ПО-5;

- для товарной рыбы: мука рыбная, мясокостная, кровяная, рыбный фарш,

шрот соевый и подсолнечный, рыбий жир, витазар, премикс витаминный ПО-5;

- для производителей: мука рыбная, рыбный фарш, рыбий жир, дрожжи

кормовые, витазар, премикс витаминный ПО-5.

Сухие корма изготавливаются по действующим техническим условиям, с

составом, на который имеются патенты ФГОУ ВПО АГТУ.

1.2 Взаимодействие аквакультуры с окружающей средой

Аквакультура оказывает влияние на окружающую среду, и можно

выделить основные влияющие факторы, такие как [4]:

- потребление ресурсов;

- выделение различных химических веществ;

- влияние на экосистемы.
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При изготовлении корма на производстве используются биоматериалы в

виде производственных отходы, полученных из рыбы и ракообразных.

Количество рыбы, перерабатываемой для корма, существенно превышает

величину конечной продукции. Например, для получения 1 кг лосося

потребуется около 3-5 кг биоматериала [5]. В 1985-1995 гг. для производства

7,2 млн.т. креветок, фермеры использовали 36 млн.т. сорной рыбы.

Химикаты, тяжелые металлы, добавки в виде стабилизаторов,

антиоксидантов, пигментов, фунгицидов, ингибиторов горения и т.д., средства

от обрастания, антисептики и т.д. токсичны для водных организмов. Но их

низкая растворимость, замедленность выщелачивания и разбавления

обеспечивает некоторую защиту.

Рассматривая экологические воздействия аквакультуры, можно выделить

следующие природные компоненты:

- животный мир;

- атмосферный воздух;

- поверхностные воды;

- почвы;

- растительность.

Влияние абиотических и биотических факторов среды при

индустриальных методах культивирования рыб

Живой органический мир представляет собой единство живых

организмов и окружающей их внешней среды [4, 7]. Внешняя окружающая


[…]


Наиболее оптимальный удельный расходом эрлифтных аэраторов 10-15

м
3
/(м

2
ч) при dэp = 0,3-1,2 м.

Рисунок 5.1 - График удельных энергозатрат с различной интенсивностью

аэрации и диаметрах отверстий [120], при производительности эрлифтных

аэраторов: 1 - 5 м
3
/(м

2
ч); 2 - 10 м

3
/(м

2
ч); 3 - 15м

3
/(м

2
ч).
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Таким образом, для ранее используемого биофильтра в г.Шахты, при

размерах 1x1,4x1,1(axbxh) = 1,55м
3
, оптимальный режим работы эрлифтных

аэраторов составит 15 м
3
/(м

2
ч) х 1,4м

2
= 21 м

3
/ч.=350л/мин.

Согласно определенному расходу подобран поршневой компрессор

PondtechACO-016, W=520Вт., Р=0.05атм, Q=360л/мин., стоимостью 12100руб.

5.4. Расчет стоимости денитрификации

Расчет узла денитрификации для удаления азотных загрязнений сводится

к определению:

- объема и габаритов денитрификатора;

- необходимого количества субстрата для восстановления нитратов NO3

до азота N2;

- объема биомассы и активного ила, поступающего из биофильтра

биофильтра в денитрификтор.

1. Концентрация взвешенных веществ сточных вод, поступающих в

денитрификатор из 1-ого отстойника, работающего с эффективностью 50%:

где, Сen– количество взвешенных веществ, мг/л.;

Эосв - эффективность отстойника, %.

2. Значение БПКполн сточных вод, поступающих в денитрификатор из

1-ого отстойника, работающего с эффективностью 50%:

где, s - зольность частиц, равная 0,25-0,3;

Len – БПК на выходе из бассейнов, мгО2/л.

𝐶𝑐𝑑𝑝 =
𝐶𝑒𝑛 𝑥 100−Эосв

100
=

99,5𝑥 100−50

100
= 50

мг

л
.

(5.3)

𝐿𝑐𝑑𝑝 = 𝐿𝑒𝑛 − 0.01𝑥𝐶𝑒𝑛𝑥Эосв𝑥 1 − 𝑠 =

(5.4)

80 − 0.01𝑥100𝑥50𝑥 1 − 0.3 = 50
мг

л
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3. Прирост активного ила и биомассы в денитрификаторе и

биофильтре:

4. Количество азота для синтеза микроорганизмов в денитрификаторе

и биофильтре:

где, М– доля микроорганизмов в активном иле, равная 20-30%;

m – доля азота в клетках микроорганизмов в пересчете на сухое вещество,

равное 5-15%.

5. Концентрация азота нитратов и нитритов, поступающего в

денитрификатор из отстойника:

где, CN-Nорг – концентрация органического азота, поступающего в

отстойник;

6. Требуемая степень рециркуляции активного ила, обеспечивающая

снижение N-NO3 в очищенной сточной жидкости, определяется из уравнения

материального баланса по азоту:

𝑅𝑖 = 2.48

7. Количество азота нитратов, поступающего в денитрификатор из 2-

ого отстойника с рециркуляционным потоком:

П𝑖 = 0.8𝑥𝐶𝑐𝑑𝑝 + 0.3𝑥𝐿𝑐𝑑𝑝 =

(5.5) 0.8𝑥50 + 0.3𝑥45 = 53.5
мг

л

𝛥𝑁 = П𝑖𝑥𝑀𝑥𝑚 1 − 𝑠 =

(5.6) 53.5𝑥0.3𝑥0.1𝑥 1 − 0.3 = 1.124
мг

л

(5.7) 35,97𝑥 100 − 50

100
= 18

мг

л

С𝑁−𝑁𝑂3
ПДК + 𝛥𝑁ден.аэр + С𝑁−𝑁𝐻4

ПДК =
(𝐶𝑁−𝑁𝐻4 + 𝐶𝑁−𝑁орг)𝑐𝑑𝑝

1 + 𝑅𝑖

(5.8)

9 + 1.124 + 0.4 =
0.33 + 36.3

1 + 𝑅𝑖
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где, Qсут – оборот сточных вод, м
3
/сут.

8. Значение азота нитратного в сточной жидкости, поступающей в

денитрификатор с учетом рециркуляционного потока:

где, (СN-NO3)en и (СN-NO3)ц – концентрация анитратного азота в

исходной сточной жидкости;

(СN-NO3)ц – концентрация анитратного азота в циркулирующем иле.

9. Количество загрязнений по БПКпол, затраченных в денитрификаторе

на восстановление нитратного азота:

где, Ki
ден

– коэффициент, для обеспечения полного восстановления

нитратов до элементарного азота, равный 4.

10. Количество загрязнений по БПКпол , поступающих в биофильтр:

11. Продолжительность обработки сточной жидкости в

денитрификаторе:

𝐴𝑁−𝑁𝑂3 =
(𝐶𝑁−𝑁𝑂 3 )деп 𝑥𝑄сут𝑥𝑅𝑖

106
=

9 𝑥 18 𝑥 2.48

106
= 0.4

кг

сут
. (5.9)

(С𝑁−𝑁𝑂3)деп =
(С𝑁−𝑁𝑂3)𝑒𝑛𝑥𝑄сут + (С𝑁−𝑁𝑂3)ц 𝑥𝑄ц

𝑄сут + 𝑄ц
=

(5.10)

=
(С𝑁−𝑁𝑂3)𝑒𝑛 𝑥𝑄сут + (С𝑁−𝑁𝑂3)ц𝑥 𝑄сут 𝑥 𝑅𝑖

𝑄сут + 𝑄ц
=

=
36,3𝑥18 + 9𝑥18𝑥2.48

18 + 18x2.48
= 16.85

мг

л

(𝐴𝐿 )вос = 𝐾𝑖
ден𝑥 𝐴𝑁−𝑁𝑂3 = 4 𝑥 0.4 = 1.6

т

сут
.

(5.11)

(𝐴𝐿 )ден =
𝐿𝑐𝑑𝑝 𝑥 𝑄сут

106
=

45 𝑥 18

106
= 0,00081

т

сут
. (5.12)

𝑡ден =
(С𝑁−𝑁𝑂3)𝑒𝑛

ден − (С𝑁−𝑁𝑂3)𝑒𝑥
ден

𝑎𝑖 1 − 𝑆𝑖
ден 𝑝ден

𝑥
20

𝑇𝑊
З =

(5.13)

=
16.85 − 0

2𝑥 1 − 0.3 𝑥9.9
𝑥

20

13
= 1.88ч.
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где, где (СN-ON3)en
ден

и ((СN-ON3)ex
ден

- концентрация нитратов

соответственно на входе и выходе денитрификатора;

ai – доза ила в денитрификаторе принимается равной 1-5г/л, а

оптимальная концентрация составляет 2г/л;

pден - скорость восстановления нитратов, принимаемая в зависимости от

начального значения нитратов [120];

si
ден

– зольность активного ила, 25-30%;

Tw
3

– температура сточной жидкости для самого неблагоприятного

холодного времени года, 0С.

12. Объем денитрификатора:

Определен объем денитрификатора для единой разовой, суточной

очистки продолжительности процесса денитрификации в течение 2 часов.

Учитывая тот факт, что объем циркулирующих сточных вод составляет 18 м
3
,

то возможно уменьшить объем денитрификатора до 18 м
3
.

Таким образом, в течение суток требуется осуществлять процесс

денитрификации не менее 4 раз в сутки, в емкости 18 м
3
, продолжительностью

по 2 часа. Согласно данным производителя оборудования «Ейскполимер»,

стоимость емкостей денитрификатора и отстойника, а также насосного

оборудования составит 250 тыс.руб.

Таким образом, следует резюмировать, что применение светодиодных

элементов имеет значительный экономический эффект. Стоимость

светодиодного освещения в фильтрах биологической очистки в 58 раз дешевле

доочистки сточных вод процессом денитрификации.

𝑊ден = 𝑞𝑚𝑥𝑡ден 1 + 𝑅𝑖 = 9𝑥2𝑥 1 + 2.48 = 62.64м3.

(5.14)

𝑁 =
𝑊ден

𝑄сут
=

62.64

18
= 3.5.

(5.15)
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5.5 Расчет стоимости солнечного электроснабжения

Для питания подобранных светодиодных осветительных элементов

необходима система солнечного электроснабжения мощностью 200 Вт, в

которую входят солнечные панели, аккумулятор глубокого разряда (не менее

100 Ач), контроллер и инвертор (рисунок 5.2). Срок службы дешевых

солнечных панелей до 45 лет, но каждые 3-5 лет требуется замена

аккумуляторных батарей.

Рисунок 5.2 - Схема системы солнечного электроснабжения

Произведем расчет стоимости солнечного электроснабжения сроком на

20 лет.

- стоимость солнечной панели мощностью 100 Вт, 12В 11500 руб.;

- преобразователь напряжения преобразует постоянное напряжение 12В в

переменное синусоидальное напряжение 220В и частотой 50 Гц, стоимость

которого 5500 руб.;

- контроллер заряда – 3500 руб.;

- аккумуляторная батарея 100 Ач – 9000 руб.

Суммарная стоимость системы, мощностью 200 Вт, составит около 30

тыс. рублей. В течение срока эксплуатации потребуется замена

аккумуляторных батарей 4-5 раз, что составит еще около 50 тыс. рублей.

Таким образом, следует резюмировать, что применение светодиодных

элементов имеет значительный экономический и практический эффект. Наряду

с рядом достоинств, внедрение светодиодных элементов, заключенных в

осветительно-аэрационную установку, в 50 раз дешевле доочистки сточных вод

процессом денитрификации. Электроснабжение от системы солнечных

130

панелей, согласно полученным данным, в 4,5 раза превышает стоимость

электропотребления от городских сетей, и имеет экономический эффект в

случае отсутствия сетей электроснабжения.

5.6 Выводы по 5-ой главе

1. Разработаны рекомендации по внедрению осветительно-аэрационной

установки на очистных сооружениях рыборазводческих предприятий

2. Разработаны рекомендации по повышению эффективности очистки

городских сточных вод с применением осветительно-аэрационной установки.

3. Произведя анализ стоимости различных источников освещения, были

установлены наилучшие экономические и эксплуатационные показатели у

светодиодных матриц, обладающих рядом преимуществ. Стоимость их

внедрения в биофильтр очистных сооружений рыборазводческой фермы в

г.Шахты на срок 4 года составит 4310 руб.

4. Рассмотрена методика по осуществлению аэрирования культивируемой

среды. Подобрана воздуходувка Pondtech ACO-016, W=520 Вт., Р=0.05 атм,

Q=360 л/мин., стоимостью 12100 руб.

5. Выполнен расчет процесса денетрификации на очистных сооружениях

на рыборазводческой ферме в г.Шахты, согласно которому для достижения

требуемого качества очищаемых сточных вод подобрано необходимое

оборудование, стоимость которого составит 250000 руб., что в 50 раз дороже

использования осветительно-аэрационной установки.

6. Выполнен расчет стоимости системы солнечного электроснабжения,

согласно которому стоимость электропитания от городских сетей в 4,5 раза

дешевле.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Сравнительным анализом конструктивных решений и технологических

режимов работы установок биологической очистки оборотных вод показал, что

использование культиваторов микроводорослей с источниками освещения

имеет экономическое и экологическое преимущество светодиодных ламп со

светоотдачей 60-110 Люмен/Вт и сроком службы до 30000-100000 часов.

2. Разработаны методики расчета и подбора искусственных источников

света, установки биологической очистки оборотных вод, их количества, а также

определения параметров осветительных элементов с учетом оптической

плотности и коэффициента пропускания на расстоянии 15-25 см от поверхности

культивируемой среды при световом потоке светодиодов в диапазоне 25-65 Лм.

Исследования показали повышение эффективности очистки по, %: ХПК -

90, БПК – 81, нитратов -39,9. Потребляемая мощность осветительно-

аэрационной установкой составила 63 Вт/час, что не превышает

эксплуатационные затраты денитрификации. Косвенным показателем

эффективности очистки вод установкой с осветительно-аэрационным

элементом является прирост массы выращиваемой рыбы на 20-30% в месяц при

более полном использовании кормов ввиду повышения прозрачности воды.

Установлено расчетом и подтверждено экспериментально расстояние между

смежными осветительно-аэрационными устройствами в биореакторе должно

быть не более 140 см, при расположении их на расстоянии 70 см от стенок.

3. Установлено, что при включении сине-красного освещения происходит

повышение активности и прирост аэробных микроорганизмов, которые тем

самым вытесняют анаэробные и аноксидные микроорганизмы. В очищенных

водах наблюдается повышение эффективности очистки вод по ХПК на 80%,

нитритам на 18%, фосфатам в 12 раз, что обусловлено увеличением видового

разнообразия микроорганизмов на поверхности загрузки биофильтра,

дополнительным насыщением вод кислородом, продуцируемым водорослями

альгобактериального сообщества биомассы.
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4. Разработаны рекомендации по внедрению установок биологической

очистки оборотных вод с осветительно-аэрационным устройством для

рыборазводческих предприятий и для очистки городских сточных вод.

Рекомендации производству

Полученные в ходе исследования положительные результаты

использования искусственного освещения в процессе биологической очистки

вод рекомендуются к использованию в проектной практике, а также малыми

фермерскими рыбоводческими хозяйствами при очистке оборотных, а также

сбросных сточных вод.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Определение влияния сине-красного освещения на продуктивность

хлореллы как поставщика кислорода и источника питания, до и после

ультрафиолетовой обработки сточных вод, в том числе оборотных и сбросных

сточных вод предприятий рыборазведения.
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