ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Старовойтова Сергея Вадимовича на тему «Обоснование параметров установки очистки вод рыбоводческих предприятий», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства

Товарное рыборазведение в России и зарубежных странах достаточно широко развито, но наблюдается определенная несогласованность между технологиями выращивания рыб и очисткой оборотных и продувочных вод. Последние чаще всего используют классические решения для очистки городских и промышленных сточных вод, что для условий рыборазведения содержит избыточные технологические узлы, увеличивающие размеры очистных установок и, как следствие, себестоимость очистки. Поэтому повышение эффективности производства рыбоводческих предприятий, а также разработка технологии и устройств по модернизации систем очистки их сточных вод являются перспективными направлениями для исследования

Соискателем Старовойтовым С.В. проведен большой объем как теоретических, так и практических исследований по обоснованию параметров установки очистки вод рыбоводческих предприятий. В работе приведены цель, задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость. В ходе исследований выполнено технико-экономическое обоснование подтверждающее актуальность выбранной темы.

По автореферату имеются замечания:

1. Из текста автореферата не ясно значение фразы «Расход воздуха зависит от уровня освещенности» (стр. 7).

2. В автореферате на рисунке 3а приведена зависимость оптической плотности D культивируемой хлореллы от ее массовой доли, однако не ясно теоретические или экспериментальные данные были использованы для ее построения? Так же следует указать формулу используемой зависимости данных показателей или соответствующее уравнение регрессии.

3. При постановке предмета исследований, а именно «зависимости параметров установки очистки вод на объектах рыборазведения» неясно, какие параметры установки были рассмотрены, что на наш взгляд необходимо было отобразить в заключении.

На основании изучения материалов автореферата, считаю, что диссертация «Обоснование параметров установки очистки вод рыбоводческих предприятий» является завершенной научно-квалификационной работой, отвечающей критериям п. 9 «Положения о

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842, а её автор Старовойтов Сергей Вадимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – «Технологии и средства механизации сельского хозяйства».

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» (Академия ФСИН России)

390000, Рязанская область, г. Рязань, ул. Сенная, д. 1

Тел. 8(4912) 27-21-12

E-mail: academy@apu.fsin.su

Доцент кафедры математики
и информационных технологий управления
Академии ФСИН России
канд. техн. наук,
специальность – 05.20.01

Голиков Алексей Анатольевич

Подпись Голикова А.А. заверяю:

Ночевников Сергей Юрьевич
Академия ФСИН России
13. 11. 2019